
Registro Atti - Determinazione n. 28 del 3 novembre 2017

OGGETTO: “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN LOCALITA’ PRABIONE DEL COMUNE DI TIGNALE CON
SEPARAZIONE DELLA RETE FOGNARIA E RIFACIMENTO DELLA RETE ACQUEDOTTISTICA – I° LOTTO”–
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI PUBBLICA

UTILITA’ 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO DI BRESCIA
Dott. Marco Zemello

Richiamati

 la legge 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” ed in particolare gli articoli 14 c. 2, 
14-ter e 14- quater (di seguito L 241/1990);

 il D.Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;

 il DPR 327/2001 “Testo Unico sulle espropriazioni per pubblica utilità” (di seguito DPR 327/2001);

 il  D.  Lgs.  152/2006  “Norme  in  materia  ambientale”  e  s.m.i.,  sezione  terza,  titolo  secondo  ed  in
particolare le disposizioni dell'art. 158 – bis "Approvazione dei progetti degli interventi e individuazione
dell'autorità espropriante",  introdotto  dall'art.  7,  comma 1,  lettera h)  della Legge n. 164/2014,  che
individua  per  gli  Enti  d’Ambito  nuove  funzioni  tecnico-amministrative  relative  all’approvazione  dei
progetti  inerenti  il  servizio idrico integrato, alla dichiarazione di  pubblica utilità e alle procedure di
esproprio (di seguito D Lgs 152/2006) ;

 la L.R. 26/2003 così come modificata dalla L.R. 29/2014;

Visto che, per effetto della Legge Regionale n. 21 del 27 dicembre 2010, in data 1 luglio 2011 è stato costituito
l’Ufficio d’Ambito di Brescia, nella forma di azienda speciale della Provincia di Brescia;

Richiamato lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito Brescia;

Atteso che con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito n. 27/2016 è stato confermato
al sottoscritto l’incarico di Direttore dell’Ufficio;

Dato atto  che  il  Programma degli  Interventi  2016-2019 della società Garda Uno S.p.a.,  approvato con la
Deliberazione del Consiglio provinciale n. 34 del 28 ottobre 2016, pianifica l’intervento “Lavori di manutenzione
straordinaria in località Prabione con separazione della rete fognaria e rifacimento della rete acquedottistica-
I° lotto” in comune a Tignale, nella voce “Manutenzione straordinaria delle reti”, nell’annualità 2018;

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 1 di 4



Registro Atti - Determinazione n. 28 del 3 novembre 2017

Considerato che:

 la società Garda Uno S.p.a., con nota del 3 aprile 2017, ha trasmesso il progetto definitivo esecutivo
dell’opera  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  in  località  Prabione  con  separazione  della  rete
fognaria  e  rifacimento  della  rete  acquedottistica-  I°  lotto”  al  fine  dell’approvazione  da  parte
dell’Ufficio d’Ambito;

 il  progetto prevede interventi  di  sostituzione ed estendimento delle reti  del  servizio idrico integrato
ovvero opere di  separazione della rete fognaria e di  sostituzione delle condotte  acquedottistiche
esistenti con relativi allacci, la cui entità in percentuale, rispetto al valore totale dei lavori, è il 61.83%;

 sono previste opere sulla rete GPL, di proprietà e gestione alla stessa società Garda Uno S.p.a., che
vedranno un investimento diretto della società stessa ed opere di posa in opera di nuovi sottoservizi
tecnologici  e  di  realizzazione  della  nuova  pavimentazione  in  porfido,  che  saranno  finanziati
direttamente dall’Amministrazione Comunale di Tignale;

 l’esecuzione complessiva delle opere, compresa la gara di affidamento dei lavori, sarà in capo al
Comune di Tignale che, per quanto attiene alle opere attinenti al servizio idrico integrato, chiederà
rimborso alla società Garda Uno S.p.a. a seguito di emissione di stati di avanzamento lavori;

 al fine di disciplinare correttamente tutte le fasi di affidamento, esecuzione dei lavori e pagamento dei
finanziamenti  è stata predisposta tra il  Comune di  Tignale e la società Garda Uno S.p.a.  apposita
“Convenzione”;

  complessivamente il progetto prevede una spesa di € 542.059,60 esclusa IVA (€ 600.000,00 inclusa IVA)
di cui € 315.932,28, esclusa IVA, per opere attinenti il servizio idrico integrato finanziate da Garda Uno
S.p.a.; 

Dato atto che

 le opere afferenti la rete acquedottistica sono, di norma, in capo esclusivo al Gestore della rete e solo
in casi eccezionali e motivati tale disposizione è derogabile;

 nel caso specifico, al fine di permettere l’esecuzione delle molteplici opere contemporaneamente,
con risparmi sia in termini economici sia in termini temporali per il Comune ma anche per il Gestore, si
ritiene opportuno autorizzare l’esecuzione dei  lavori  da parte di  ditta appaltatrice selezionata con
procedure d’appalto dal Comune;

Ritenuto opportuno prevedere, nella “Convenzione”, uno specifico ruolo di coordinamento e controllo attivo
da parte di Garda Uno S.p.a. in fase di esecuzione lavori;

Visto il progetto definitivo - esecutivo presentato dalla società Garda Uno S.p.a. e depositato agli atti d’ufficio,
a firma del progettista Ing. Mario Giacomelli, costituito dai seguenti elaborati:

A Relazione Tecnica – Quadro Economico di Spesa - Cronoprogramma dei Lavori

B Computo Metrico Estimativo

C Elenco Prezzi

D Fornitura Valvolame

E Capitolato Speciale di Appalto Norme Amministrative

F Capitolato Speciale di Appalto Norme Tecniche

G Piano di Sicurezza e Coordinamento

H Fascicolo dell’opera

I Piano di sicurezza

L Visure catastali

Tav. 1 Inquadramento territoriale

Tav. 2 Planimetria di rilievo.

Tav. 3 Planimetria di progetto Fognatura Bianca e Nera

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 2 di 4



Registro Atti - Determinazione n. 28 del 3 novembre 2017

Tav. 4 Profilo longitudinale dorsali principali

Tav. 5 Planimetria di progetto Rete Elettrica e Illuminazione pubblica

Tav. 6 Planimetria di progetto Rete Telefonica e Acquedotto

Tav. 7 Planimetria di progetto Rete Gasdotto

Tav. 8 Particolari costruttivi

Tav. 9 Estratto Mappa

Visto il quadro economico del progetto, di cui si riporta il prospetto complessivo

ciclo idrico Garda Uno Comune di 
Tignale 

LAVORI

Realizzazione nuove reti fognarie prabione 227.899,98€      
38.957,07€        

lavori di posa acquedotto pabione 26.082,00€        
lavori di posa cavidotto Telecom Prabione Prabione 9.503,17€         
Lavori di posa cavidotto energia elettrica B.T. 14.698,00€       
lavori di posa cavidotto illuminazione pubblica 9.515,20€         
lavori di posa tubazioni gas  Prabione 17.533,00€   
pavimentazione esistente da ripristinare 
Nuova pavimentazione in porfido Prabione 159.200,00€     
nuova pavimentazione in asfalto

A1 IMPORTO A BASE D'ASTA 292.939,04€      17.533,00€   192.916,37€     

A2 ONERI PER LA SICUREZZA circa 1,5% di 7.551€             = 4.394,09€          263,00€        2.893,75€         

A TOTALE LAVORI A1+A2 297.333,13€      17.796,00€   195.810,12€     

% 0,582 0,035 0,383

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Fornitura Valvolame Prabione 1.170,00€          
3

14.548,36€        870,75€        9.580,89€         
4 Spese per pubblicità 290,97€             17,41€          191,62€            
5 Oneri per rilievi e prove geotecniche
6 Verifiche accertamenti e collaudi 290,97€             17,41€          191,62€            
7 stazioni di sollevamento
8 Occupazioni Aree e Servitù 1.745,80€          104,49€        1.149,71€         
9 Imprevisti e arrotondamenti circa di = 553,05€             33,10€          364,21€            

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 18.599,15€        1.043,17€     11.478,04€       

C IMPORTO SENZA IVA (A+B) 315.932,28€      18.839,16€   207.288,16€     

IVA
I.V.A.  sui lavori 10% di 596.814,34€    = 29.733,31€        1.779,60€     19.581,01€       
I.V.A.  su spese tecniche ed attività 22% di 192.905,06€    = 3.984,20€          238,46€        2.623,81€         

D TOTALE IVA 33.717,51€        2.018,06€     22.204,83€       

E IMPORTO COMPLESSIVO (C+D) 349.649,79        20.857,23     229.492,99       

lavori di scavo e rinterro per posa sottoservizi Prabione 

Spese tecniche per progettazione preliminare, definitiva-esecutiva, Direzione 
Lavori, Contabilità e Sicurezza (8%)

SUDDIVISIONE SPESA

 

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 3 di 4



Registro Atti - Determinazione n. 28 del 3 novembre 2017

Preso atto che le aree interessate dal progetto sono in parte viabilità pubblica ed in parte proprietà privata,
come si  evince dall’elaborato “L  -  Visure  catastali”,  sulle  quali  insiste  già attualmente  il  tracciato di  rete
fognaria che verrà sostituita, e sulle quali grava già una servitù di passaggio che verrà riconfermata;

Ritenuto quindi  di  approvare, ai  sensi  dell’art.  158 – bis del  D.Lgs  152/2006, il  progetto definitivo esecutivo
“Lavori di manutenzione straordinaria in località Prabione con separazione della rete fognaria e rifacimento
della rete acquedottistica- I° lotto” senza indizione di Conferenza di servizi poiché completo di tutti i nulla osta
e pareri necessari;

DETERMINA

Di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

Di  approvare, ai  sensi  dell'art.  158  bis  del  D.Lgs  152/2006,  il  progetto  definitivo  esecutivo  “Lavori  di
manutenzione straordinaria in località Prabione con separazione della rete fognaria e rifacimento della rete
acquedottistica- I° lotto”,  depositato agli  atti,  comportante una spesa per  lavori  attinenti  al  servizio idrico
integrato, esclusa IVA, di € 315.932,28 come da quadro economico sopra riportato;

Di  prescrivere  l’inserimento nella  “Convenzione”  disciplinante  la  realizzazione  dei  lavori  in  oggetto,  di  un
articolo riportante il ruolo di coordinamento e controllo del gestore Garda Uno S.p.a. durante l’esecuzione dei
lavori;

Di autorizzare Garda Uno S.p.a. a pagare, a seguito di emissione fattura per Stati di Avanzamento lavori, al
Comune di Tignale la quota parte afferente l’esecuzione delle opere del servizio idrico dando atto che le
suddette somme saranno riconosciute in tariffa nei tempi e nei modi previsti dall’AEEGSI; 

Di dare atto che Garda Uno S.p.a. finanzierà, con investimento diretto, le opere inerenti il servizio GPL per un
totale di € 18.839,16 esclusa IVA;

Di dare atto che il Comune di Tignale finanzierà nella totalità le opere attinenti la riqualificazione urbana,  di
posa in opera di nuovi sottoservizi tecnologici e di realizzazione della nuova pavimentazione in porfido per
complessivi € 207.288,16 esclusa IVA;

Di dichiarare, ai sensi dell’art. 158-bis del D. Lgs 152/2006, la pubblica utilità dell’opera;

Di dare atto che la presente determinazione sostituisce ad ogni effetto tutti  gli  atti  di  assenso, comunque
denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati nonché titolo
abilitativo per l’opera;

Di trasmettere il presente provvedimento alla società Garda Uno S.p.a. ed al Comune di Tignale;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. 241/90 e s.m.i. , contro il presente provvedimento potrà
essere proposto ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla data
di  avvenuta  comunicazione  del  presente  provvedimento  ovvero  ricorso  straordinario  al  Presidente  della
Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla medesima data di comunicazione;

Di pubblicare il presente atto sull'albo on-line dell'Ente.

Il Direttore
dell’Ufficio d’Ambito

(Dott. Marco Zemello)

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 4 di 4


